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Úvod
Bakalářská práce s názvem Průseková fotogrammetrie vnějšího pláště kostela

sv. Mikuláše v Hradci Králové se zabývá digitalizací kulturního dědictví za pomoci

nízkonákladového U A V a následné tvorby 3D modelu. V práci je popsána stručná

historie kostela sv. Mikuláše do roku 1935, problematika U A V , platná legislativa

a samotná digitalizace. Práce se zaměřuje na metodu průsekové fotogrammetrie

pomocí specializovaného softwaru na základě obrazových dat získaných z U A V

a smartphone. Cílem práce je ověřit využitelnost metody jako levného, uživatelsky

přívětivého způsobu digitalizace kulturního dědictví a možnosti jeho prezentace.

Vývoj technologie U A V je v současnosti akcelerován válkou na Ukrajině a snahou

o stále více autonomní systémy. Obsluha U A V je stále jednodušší a technologie kamer

pokročilejší. Spolu s tímto stavem koreluje i vývoj fotogrammetrického softwaru. Ten

se stává cenově dostupným a uživatelsky přívětivým nástrojem pro digitální

rekonstrukci.

Nástup fotoaparátů a svitkového filmu před 130 lety, poskytl široké veřejnosti možnost

pořizovat obrazovou dokumentaci. Z takto pořízených fotografií čerpají historici

dodnes. Stejně jako před více než sto lety má současná odborná, ale i neodborná

veřejnost nové nástroje k dokumentaci dění světa kolem nás. Tentokrát už ne v podobě

2D analogových fotografií, ale digitálního světa 3D, s neuvěřitelnými možnostmi

prezentace.

Výsledky této práce mohou pomoci v ozbrojených konfliktech k získání cenných dat

o objektech a jejich digitalizaci před jejich poškozením, nebo zničením. Dále

institucím

s omezeným rozpočtem, k levné a bezpečné edukaci studentů, či široké veřejnosti.

Protože na počátku záchrany památky a kulturního dědictví obecně, ne vždy stál

odborník se zařízením za miliony korun českých.
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1 Stručná historie kostela sv. Mikuláše
Kostel sv. Mikuláše je ikonou Jiráskových sadů, a především města Hradce Králové.

Tato sakrální památka je darem starosty Josefa Václava Bohuslava Pilnáčka.

V následující části si přiblížíme nejen historii kostela, ale i pár zajímavostí, postřehů

z dobového tisku a informací z fondu v SOkA H K vztahujícímu se ke kostelu.

1.1 Obec Habura okolo 1600-1742 a Malá Poľana 1742-1935
Kostel sv. Mikuláše je spjat s historií pravoslavných lidových tradic a obyvateli

Karpat. Především pak s obcí Habura na východním Slovensku, kde byl kostel

vystavěn mezi lety 1502-1510 v Medzilaboreckém okresu poblíž polských hranic.

Kostel údajně postavili samotní haburští občané jen zvláštních prostředků, čistě ze

dřeva a bez použití železa. Vycházíme tak z písemné výpovědi Alexeje Kucirka,

správce státní lidové školy v Malé Poľane, kterou zaslal 3. října 1935 městské radě

Hradce Králové.1

I když vzhled kostela v obci Habura není znám, lze jeho podobu odhadnout z místně

stavebně-dobových tradic. Kostel byl pravděpodobně třívěžový, trojdílný s nej vyšší

střední věží označován v terminologii jako bojkovský typ.2

Vznik kostela, ale vyvrátilo dendrochronologické datování (2013) jenž stanovilo

konstrukci z jedlového dřeva mýceného mezi lety 1598-1607 tedy skoro o 100 let

později, než udává Alexej Kucirka. Nepotvrzenou hypotézou je pak odborníky

udávaná záměna číslovek 5 a 6 při zápisu, nebo čtení původního primárního

historického pramenu, který bohužel nemáme k dispozici.3

V roce 1740 obec Habura pro nedostatečnou velikost dřevěného kostela nechala

vystavět kostel nový kamenný. Dosavadní kostel byl tak nabídnut k prodeji, o který se

ucházely obce Malá Poľana a Mikova. První z jmenovaných obcí odkoupila kostel za

40 zlatých roku 1741. O dva roky později byl kostel rozebrán a převezen. Mezi roky

1744-1745 pak znovu sestaven (Obr. 1). Při tomto přesunu nebylo respektováno

1 SOkA Hradec Králové, 2302 Koupě pravoslavného kostela z Malé Poljany. Hradec Králové, 1935, s. 142,
143.
2 Kudrnovský, M. , Vese lá , R. (ed.). Kostel svatého Mikuláše v Hradci Králové. Hradec Králové: Projekční
atelier pro dokumentaci, průzkum a obnovu historických staveb, s.r.o., 2021, s. 17.
3 Ibidem. s. 17.
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původní osazení trámů v konstrukci a došlo k jejich krácení, zpřeházení a nahrazování

jinými, jak dokazují i zbytky nástěnných maleb v některých spojích.4 K úplnému

přepisu do majetku obce Malá Poľana a vysvěcení došlo až v roce 17595.

Obr. 1 Kostel svatého Mikuláše v Malé Poľane 1935, fotografie pořízena A. Matulíkem.6

Důvod dlouhého období přepisu nebyl panu A. Kucirkovi znám. 7 Někteří odborníci se

domnívají, že mohl být naprosto prozaický, jako finanční a administrativní8. Nebo jej

můžeme zasadit do období 17. století a Užhorodské unie. Podle oficiálních webových

stránek pravoslavné církve na Slovensku v 17. století patřila země majitelům půdy

západního vyznání, jejichž cílem bylo sjednotit víru svých poddaných. Uznáním

papeže za hlavu církve na oplátku chtěli zachovat bohoslužby v církevněslovanském

jazyce a juliánsky kalendář. První neúspěšný pokus o zavedení této unie v roce 1614

v Krásném Brodě byl zmařen samotnými věřícími a odmítnut. Z pohledu církve pak

docházelo k ovlivňování věřících a uplácení duchovních otců právě výše zmíněnými

majiteli půdy. Finální úspěšný pokus o zavedení unie se uskutečnil 24. dubna 1646 na

zámku Drugetovců v Užhorode. Až do smrti posledního pravoslavného biskupa roku

4 Kudrnovský, M. , Vese lá , R. (ed.). Kostel svatého Mikuláše v Hradci Králové. Hradec Králové: Projekční
atelier pro dokumentaci, průzkum a obnovu historických staveb, s.r.o., 2021, s. 21.
5 Ibidem. s. 21.
6 SOkA Hradec Králové, 2302 Koupě pravoslavného kostela z Malé Poljany. Hradec Králové, 1935, s. 35.
7 Ibidem. s. 143.
8 Kudrnovský, M. , Vese lá , R. (ed.). Kostel svatého Mikuláše v Hradci Králové. Hradec Králové: Projekční
atelier pro dokumentaci, průzkum a obnovu historických staveb, s.r.o., 2021, s. 21.
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1735 si duchovenstvo podrželo své učení a víru beze změn navzdory unijním

dohodám. 9 Všechny tyto důvody a jej ich dobové dozvuky mohly mít vliv na

majetkový přepis a vysvěcení kostela.

Kostel měl i svou malou historickou úlohu v první světové válce, kdy po vpádu

ruských vojsk do obce 1914-1915 došlo ke zničení veškerých záznamů a výraznému

poškození kostela z vnější strany. Roku 1920-1921 byl opraven a znovu otevřen.

V roce 1929 obec Malá Poľana stejně jako obec Habura téměř před 200 lety nechala

postavit kostel kamenný čímž se odstartovala krátká éra chátrání kostela až do roku

1935 a jeho odkoupení městem Hradec Králové. 1 0

1.2 Hradec Králové 1935 akvizice a převoz
Celou akvizici kostela odstartovala nabídka stavitele Alojze Matulíka dopisem

„SlávnejMestkej rade " 15. března 1935. Tato nabídka byla bez udání jména kostelíka

jen s vymezenou přibližnou částkou celkové koupě včetně vnitřního inventáře za 35.

000 Kč. 1 1 Další komunikace a nabídky byly doprovázeny fotografiemi kostelů

v Niklové a Nižním Mirošově. 1 2 '

Ve dnech 6. až 10. dubna se vydali zástupci města včetně starosty Pilnáčka, náměstka

Beneše a dalších na východní Slovensko. 1 3 1 4 Zde si prohlédli kostelík v Nižním

Mirošově, který shledali především díky dírám po kulkách z války 1915 do kterých

zatékala voda a působila hnilobné na trámoví za nevyhovující. Ve Vyšným Orlíku

shlédli renovovaný a v Ladomirové restaurovaný kostelík, jakožto vzory možného

výsledku oprav a renovací. Následoval kostelík vHunkovicích popisován zástupci

jako „...menší umělecké hodnoty... "15 a v Malé Poľane. Až kostelík zobce Malá

[…]

uměni Slovenského, a to stavitelského,
rezbárskeho a malířského, jehož poslední
zbytky se ve východním Slovensku a v
Podkarpatské Rusi rozpadávají, iprofože
byly dffouho ponechány bez náležitého udr­
žováni. Město získá objekt, který bude
míti značně vyäší hodnotu, nežli činí vyna­
ložený náklad a který bude buditi i pozor­
nost návštěvníků města. Městská rada k
návrhu starosty města se usnesla, aby ten­
to .kostelík ve svém celku, to jest s ohra­
zením a vstupní brankou, byl věnován k
uctění památky oběti světové války, což
bude vhodně vyznačeno 'spolu s udáním
původu tohoto objektu. Myšlenka tato jest
ideově vhodná, neboť kostelík pochází z
bojiště husitského bratrstva I z bojiště svě­
tové války, která v oněch krajinách zuřila
zejména r. 1915 a mnoho takových koste­
líků zničila. Kostelík 'bude umístěn v Jirás­
kových sadech, nazvaných jménem spiso­
vatele, který o husitském bratrstvu psal
a zvláště i o bojištích a 'krajinách, z nichž
tento kostelík pochází. Převezení, rekon­
strukce a znovupostavení kostelíka může
býti provedeno do dvou mésiců.

Obr. 30 Článek věnování kostela sv. Mikuláše památce padlých.

Město Hradec Králové památce padlým ve světové válce. Osvěta Lidu. Hradec Králové, 1935, č. 32.
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1 9 8 UAV Forecast for Drone Pilots. In: Google Play [online]. Silicon Valley: Google, 2023 [cit. 2023-06-29],
1 9 9 Golden Hour. In: Google Play [online]. Silicon Valley: Google, 2023 [cit. 2023-06-29].
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Obr. 33 Litchi Mission Hub plánování letu a POL
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Obr. 34 Záznam letu, data z aplikace AirData.-

2 0 0 Mission Hub. In: Litchi [online]. VC Technology Ltd, 2023 [cit. 2023-07-01],
2 0 1 AirData [online]. c2015-2021 [cit. 2023-07-01].
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Příloha B Tabulky
Tabulka 7 Přehled provozu dronů v kategoriích A1-A3, SPECIFIC dle nových EU pravidel.'

DRONPRO Přehled provozu dronů podle nových EU pravidel

O P E N AI OPEN A 2 OPEN A3 SPECIFIC OkP
drony do 5 0 0 g drony od 5 0 0 g drony od 5 0 0 g

do 2 kg do 2 5 kg

NE (nejméně 150

ANO
m od rezidenčních,

ANO ANO komerčních nebo ANO
průmyslových prostorů)

NE (neimené 150

NE
m od rezidenčních,

NE NE NE
průmyslových prostorů)

V luto chvil není možné

NE NE NE (v rámci přechodného NE NE
období)

Pilot by se měl Horizontálni Nem možné létat nad V tuto chvíli není možné
přelítá vám vzdáleno it od jakékoliv nezapojenými osobami (v rámci přechodného
nezapojených osob nezapojené osoby období)
vždy pokud |« to možné nesmi být menši, než
vyhnout V případe. je výška, ve které dron
Že to není možné by letí - rzv pravidlo
mel pilot postupovat > l i l (napi pokud »e
maximální opatrností dron pohybuje ve výšce

40 m, vzdálenost od
jakékoliv ne i opojené
osoby by milá být
alespoň 40 m od
místa, kde by dron v
případě události svisle
spadl), ale nikdy
nelétat blíže než 30
metrů horizontálně
od jakékoli
nezapojené osoby Při
nízkorychlostnim režimu
[Jow-ipeed mode"
do 3 m/i) můžete
létal až na 5 metrů od
nezáporných osob.
pokud máte dron se
Štilkem tfídy C Pokud
máte dron bez štítku.
je potřeba udržovat
vzdálenost alespoň 50
m od nezapojených
osob a pravidlo 1: 1

120 m kromě 120 m kromě 120 m kromě není omezeno
zeměpisných zón s n.žíi zeměpisných zón s niž ši zeměpisných zón s nižší
spodní hranici, (nopr v spodní hranici, (např v spodní hranicí, (např v
okolí letill) okolí Unií) okolí U hlt j

Pokud potřebujete Pokud potřebujete Pokud potřebujete
přeletěl překážku vylii přeletět překážku vyšší přeletět překážku vyšil
než 120 m. můžete letět než 120 m. můžete letěl než 120 m, můžete lelét
až 15 metru nad výškou až 15 metrů nad výškou až 15 metrů nod výškou
překážky, ale pouze v překážky, ale pouze v překážky, ale pouze v
případě výslovného případě výslovného případě výslovného
souhlasu vlastníka souhlasu vlastníka souhlasu vlastníka
překážky (nopr. překážky (např. překážky (např
smlouva s vlastníkem smlouva s vlastníkem smlouva s vlastníkem
o provedeni kontroly) o provedení kontroly) o provedeni kontroly).
V lakovém případe V takovém případě V lakovém případě
můžete letět do můžete letět do můžete letět do
vodorovné vzdálenosti vodorovné vzdálenosti vodorovné vzdálenosti
50 metrů od překážky 50 metrů od prekážky 50 metrů od překážky

VLOS |na vizuální VIOS VIOS VIOS/BVIOS
dohled) (mimo dohled)

SPECIFIC (OkP)
• OPEN A2

U r b a n i s t i c k é
oblasti (mimo
HOP)

U r b a n i s t i c k é
oblosti (HOP)

Let nad
s h r o m á ž d ě n í m
lidi a davy

Let nad
n e z a p o j e n ý m i
osobami

M a x i m á l n i
v ý š k a letu

M a x i m á l n í
v z d á l e n o s t
dronu od pilota

V tuto chvíh není možné
(v rámci přechodného
období)

V tuto chvíli není možné
(v rámci přechodného
obdobO

není omezeni

VLOS/BVLOS
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