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Dílčí připomínky a náměty:

Student Daniel Beneš si zvolil ke zpracování bakalářské práce Průseková fotogrammetrie vnějšího pláště
kostela sv. Mikuláše v Hradci Králové tematickou oblast, která spočívala v aplikaci moderní metody
průsekové fotogrammetrie s využitím bezpilotních prostředků (UAV), digitálního fotoaparátu,
resp. smartphone a specializovaného softwaru určeného pro fotogrammetrii a tvorbu
trojrozměrných modelů. Student si stanovil několik cílů, a to především ověření možnosti užití
fotogrammetrie jako vhodného způsobu digitalizace kulturního dědictví. Dále například
i způsoby prezentace kulturního dědictví online, kde chtěl upozornit na přínosy a potenciální
omezení spojené s online prezentací získaných dat.

Pro dosažení stanovených cílů využil autor práce již zmíněnou fotogrammetrii, technologii UAV
a smarphone. Tímto komplexním způsobem byl schopen vytvořit detailní trojrozměrný model
kostela sv. Mikuláše, který se nachází v Jiráskových sadech v Hradci Králové. Beneš se v práci
nevěnoval pouze technickým aspektům, ale rovněž neopomenul ani historický kontext této
památky, který byl pečlivě zdokumentován hlavně z primárních archivních pramenů.

Z formálního a lingvistického hlediska demonstruje práce solidní úroveň. Její struktura reflektuje
metodický přístup autora. Počínající sekce práce uvádí historický kontext zkoumané
digitalizované památky. Následně se Beneš zabývá definicí klíčových pojmů úzce svázanými
s oblastí jeho bakalářské práce. Neopomíjí také prezentaci aplikace digitálních dat v reálném
kontextu — příkladem může být referenční zmínka o použití digitálních dat při rekonstrukci
významné památky Notre-Dame. V této souvislosti se lze zamyslet nad otázkou, zda autor není
obeznámen s dalšími relevantními příklady, kdy by vytvořený 3D model památky
posloužil jako základ pro určité rekonstrukční záměry?

V rámci práce se student dále věnuje zpracování obrazových dat skrze fotogrammetrické metody,
komplexně zkoumá vlastnosti spojené s UAV. V tomto ohledu je nutné ocenit dílčí sekci
zaměřenou na právní rámec, kde Beneš podrobně analyzuje legislativní aspekty úzce související
s digitalizací hmotných památek. Součástí analýzy jsou konkrétní informace z oblasti digitálních
historických věd a neschází zdůraznění nutnosti dodržování stanovených právních předpisů.
Následně se autor věnuje důkladnému popisu předletové přípravy, při níž podrobně vysvětluje
postup a navrhuje i aplikace k užití, které mohou výrazně usnadnit práci pilotům při řízení dronů.
Zde je na místě vyzdvihnout kapitolu, která podrobně dokumentuje postup při digitalizaci kostela
sv. Mikuláše a zahrnuje kroky při sběru dat a generování konkrétního trojrozměrného modelu.
Beneš zde i analyzuje a mezi sebou porovnává různá softwarová řešení, což považuji za cenný
pohled na programy vhodné k užití pracovníky paměťových institucí. Klíčové je zde získat
co nej kvalitnější 3D model památky, ideálně s co nejmenšími náklady. Položím zde další otázku
a sice, zda by byl autor schopen navrhnout i alternativní postup pro ty instituce, které
se potýkají s digitalizací velkých památek (např. kostelů) a nemají k dispozici drony
a/nebo nemají dobré finanční možnosti?

Následně ve své bakalářské práci student dokumentuje možnosti online prezentace vytvořeného
3D objektu a provádí vyhodnocení potenciální nákladovosti celého procesu spojeného
s digitalizací předmětné památky. Před samotnou kapitolou Závěr se studentovi podařilo
vypracovat hodnotnou kapitolu Diskuse, která, ačkoli není obvykle povinnou součástí
bakalářských prací, byla v tomto kontextu vhodně zahrnuta a kvalitně zpracována.

Práce zdařilým způsobem propojuje humanitní vědy s těmi technickými. Daniel Beneš splňuje
cíle, které si v práci stanovil. Bakalářská práce je tak důstojným zakončením studia Počítačová
podpora v archivnictví.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Daniel Beneš předložil velice zdařilý text a dostál nárokům kladeným na bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 13. srpna 2023 Mgr. Klára Rybenská, Ph.D., v. r.